22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33333 Quarta-feira, 15 DE MARÇO DE 2017

DO FISCAL DO CONTRATO: a servidora Larissa Lima Lage.
DO FORO: As partes elegem o Foro da Comarca de Belém,
Estado do Pará, para dirimir eventuais divergências decorrentes
das obrigações e compromissos assumidos, com a renúncia de
qualquer outro, por mais privilegiado que seja.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 08 de março de 2017
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
MARIA APARECIDA GOMES - FRENESIUS HEMOCARE BRASIL
LTDA
ORDENADOR DE DESPESA – ANA SUELY LEITE SARAIVA
– HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04,

Protocolo: 155434
EXTRATO DO CONTRATO Nº 028/2017, DECORRENTE DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO EM CARATER EMERGENCIAL COM
FULCRO NO ARTIGO 24, INCISO IV DA LEI Nº 8.666/93-
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2016/459904.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: DIAGNOCEL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o
nº 01.490.595/0001-73, NIRE nº 23.200.712.861, com sede na
Rua Edgar Damasceno, nº 65, Bairro: Meireles, CEP: 60.120-
010, Fortaleza-CE.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE
300 TESTES RÁPIDOS PARA DETECTAÇÃO DE MALÁRIA,
para atender as necessidades institucionais da Fundação
Hemopa, conforme especifi cações técnicas e quantidades
descritas neste contrato, termo de referência e anexos partes
integrantes do presente instrumento.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze)
meses, contados da data de sua assinatura, podendo ser
prorrogado por novos e/ou iguais períodos, até o prazo necessário
ao recebimento fi nal dos produtos e validação da sua entrega.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato
correrão à conta da dotação orçamentária a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$
3.840,00 (três mil oitocentos e quarenta reais), já estão
inclusos todos os custos necessários à entrega do objeto
licitado, entre eles todos os insumos, impostos, taxas, seguros,
encargos sociais, previdenciários, comerciais, transportes, bem
como quaisquer outras incidências diretas/ ou indiretas que
possam incidir sobre o custo do objeto licitado
DO FISCAL DO CONTRATO: a servidora Renata Bezerra
Hermes.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 09 de março de 2017.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
GABRIEL SIMÃO FERREIRA - DIAGNOCEL COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES LTDA
ORDENADOR DE DESPESA – ANA SUELY LEITE SARAIVA
– HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04,

Protocolo: 155429
EXTRATO DO CONTRATO Nº 030/2017, VENCEDORA
DA COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 071/2016 – DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 081/2016 COM FULCRO NO ARTIGO
24, INCISO II DA LEI Nº 8.666/93 - PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 2016/390017.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: K R G BENTO EIRELI - ME, pessoa jurídica de
direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 18.932.464/0001-00,
com sede à Travessa Cristovão Colombo, nº 802, loja C, Bairro:
Cruzeiro (Icoaraci), CEP: 66.810-000, Belém/PA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO
DE CONTROLE HEMATOLÓGICO BC-3D PARA CONTADOR
HEMATOLÓGICO AUTOMATIZADO BC 2800, para atender
as necessidades institucionais da Fundação Hemopa, conforme
especifi cações técnicas e quantidades descritas neste contrato,
termo de referência e anexos partes integrantes do presente
instrumento.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze)
meses contados da data de sua assinatura, podendo ser até
a entrega defi nitiva do objeto contratual e cumprimento das
obrigações das partes.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato
correrão à conta da dotação orçamentária a seguir:
Unidade Orçamentária: 90101
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0103000000 e 0269000000
Natureza de Despesa: 339030

DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$
6.762,50 (seis mil setecentos e sessenta e dois reais
e cinqüenta centavos), já estão inclusos todos os custos
necessários à entrega do objeto deste contrato, ou seja,
todos os insumos, impostos, taxas, seguros, encargos sociais,
previdenciários, comerciais, transportes, bem como quaisquer
outras incidências diretas/ ou indiretas que possam incidir sobre
o custo do objeto deste contrato;
DO FISCAL DO CONTRATO: A servidora Mariana Costa da
Cunha
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 08 de março de 2017.
ASSINATURAS:
NA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
KASSIUS RANIERI GREGO BENTO - K R G BENTO EIRELI – ME
ORDENADOR DE DESPESA – ANA SUELY LEITE SARAIVA
– HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04,

Protocolo: 155437

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
014/2013 (PROC. 2016/497717).
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: AMBIENTALIS ANALISES DE AMBIENTES
LTDA - EPP, com sede na Rua Irmã Benwarda, nº 35, 2º
andar, Centro, CEP nº 88015-270, Florianópolis/SC (Fone: (48)
3028-3069 / (48) 9906-0932), inscrita no CNPJ/MF sob o nº.
06.164.913/0001-20
DO OBJETO: Tem por objeto o aditamento do contrato
014/2013, nos termos da Lei Federal nº 8666/93 quanto à
prorrogação de seu prazo pelo período de 12 (doze) meses, ou
seja, de 24/04/2017 até 23/04/2018.
DO PRAZO: Quanto à prorrogação de seu prazo pelo período de
12 (doze) meses, ou seja, de 24/04/2017 até 23/04/2018.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato
correrão à conta da dotação orçamentária a seguir:
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Natureza da despesa: 339039
Fonte de recurso: 0269001022
Unidade Orçamentária: 62201
DO VALOR: Em face do permissivo da Cláusula Décima
Primeira do Contrato Originário e em razão da prorrogação
supramencionada, o valor global do presente termo aditivo é
de R$ 13.407,62 (treze mil quatrocentos e sete reais e
sessenta e dois centavos).
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 14 de março de 2017.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
FABIANO DRESCH - AMBIENTALIS ANALISES DE AMBIENTES
LTDA - EPP
ORDENADOR DE DESPESA – ANA SUELY LEITE SARAIVA
– HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04,

Protocolo: 155443
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
004/2014 (PROC. 2016/471015).
DAS PARTES
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: S.O.S SERVIÇOS OPERACIONAIS DE
SANEAMENTO LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ sob o nº 34.623.926/0001-11, com sede na
Av. Conselheiro Furtado nº 3843, CEP nº 66.073-160, Belém/PA.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o
aditamento do contrato 004/2014 (Pregão Eletrônico nº.
088/2013), nos termos da Lei Federal nº 8666/93 quanto a
prorrogação de seu prazo, pelo período de 12 (doze) meses, ou
seja, de 07/03/2017 até 06/03/2018.
DO PRAZO: Quanto à prorrogação de seu prazo pelo período de
12 (doze) meses, ou seja, de 07/03/2017 até 06/03/2018.
DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva
(pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à
conta da Dotação Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Natureza da despesa: 339039
Fonte de recurso: 0269001022 e 0103000000
Unidade Orçamentária: 62201
DO VALOR: Em face do permissivo da Cláusula sexta e Décima
quinta do Contrato Originário e em razão da prorrogação
supramencionada, o valor global do presente termo aditivo é de
R$ 7.175,30 (sete mil cento e setenta e cinco reais e trinta
centavos).
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 04 de março de 2017.

ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
CARLOS AUGUSTO MONTALVÃO DAS NEVES - DEDETIZADORA
SOS SERVIÇOS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO LTDA - ME
ORDENADOR DE DESPESA – ANA SUELY LEITE SARAIVA
– HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04,

Protocolo: 155453

EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
052/2011 (REF. AO PROCESSO Nº 217/20735)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: FRESENIUS HEMOCARE BRASIL LTDA,
inscrita no CNPJ/MF nº 49.601.107/0001-84, com sede na Rua
Roque Gonzáles, nº128, Bairro: Jardim Branca Flor, Cidade de
Itapecerica da Serra, Estado de São Paulo, CEP: 06855-690.
DO OBJETO: Tem por objeto o aditamento do contrato nº
052/2011, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93 quanto à
prorrogação excepcional de seu prazo, pelo período de 06 (seis)
meses, ou seja, de 10/03/2017 até 09/09/2017.
DO PRAZO: Período de 06 (seis) meses, ou seja, de 10/03/2017
até 09/09/2017.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato
correrão à conta da dotação orçamentária a seguir:
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Natureza da despesa: 339030
Fonte de recurso: 0269001022, 0261000000 e
0103000000
Unidade Orçamentária: 90101 e 62201
DO VALOR: Em razão da prorrogação supramencionada o valor
Global deste aditivo é de R$ 2.198.985,00 (dois milhões
cento e noventa e oito mil novecentos e oitenta e cinco
reais), com estimativa mensal de R$ 183.248,75 (cento
e oitenta e três mil duzentos e quarenta e oito reais e
setenta e cinco centavos).
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 10 de março de 2017.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
MARIA APARECIDA GOMES – FRESENIUS HEMOCARE BRASIL
LTDA
ORDENADOR DE DESPESA – ANA SUELY LEITE SARAIVA
– HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04,

Protocolo: 155441

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2017
OBJETO: Contratação de empresa especializada, de prestação
de serviços de lavanderia hospitalar, nas dependências da
contratada, envolvendo o processamento de roupas e tecidos
em geral em todas as suas etapas, desde sua utilização até
seu retorno em ideais condições de reuso, sob situações
higiênico-sanitárias adequadas, de acordo com as normas que
regulamentam a prestação destes serviços, para atender as
necessidades da Fundação HEMOPA.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 28/03/2017
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 10:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269000000 / 0103000000
Natureza de Despesa: 339039
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 155510

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 131 DE 08 DE MARÇO  DE  2017
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará -
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 85678/2017.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo
relacionado(s),     com     o     objetivo     REALIZAR INVENTÁRIO
DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, MANUTENÇÃO E
INSTALAÇÃO DE NOVOS COMPUTADORES NO HEMONÚCLEO DE
ABAETETUBA/PA no dia 08/03/2017.
EURIMAR PAIVA DE ALMEIDA,        CPF: 855888142-15, Op.
Comp./GETIN,MAT.: 5912642, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará - HEMOPA - Pará,          08 de  Março de      2017                .
               DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
               PRESIDENTE

Protocolo: 155307